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 قبـول دارم زندگـی سـخته ولـی نبایـد غصـه  •
خـورد چون مشـکلی حـل نمی شـه. بـا حداقل 
هـا کـه داریـم زندگـی کنیـم چـون لحظـه هـا 

دیگـه برنمـی گردنـد.
 اوج تدبیـر مدیـر ایرانـی بـرای حل بحـران ها  •

فقـط تعطیل کردن و قطـع اینترنتـه! به راحتی 
صـورت مسـئله رو پـاک می کنـن! مقـداری 
تخصـص، برنامـه ریـزی و درایـت بـرای اداره 

کشـور لازم اسـت.
 هـر چقـدر سـرعت اینترنـت بیشـتر باشـد،  •

ترافیـک و آلودگـی هـوا کاهـش مـی یابـد و 
البته سـرعت دانـش، فنـاوری و آمـوزش و ارائه 
خدمـات بیشـتر اسـت. فقـط نبایـد بـه نـکات 

منفـی توجـه کـرد.
 ایـن مسـخره بـازی هـا رو کنـار بگذاریـد و  •

درآمدهـا رو واقعـی کنیـد. مـردم گـدا نیسـتن 
کـه بهشـون 300 تومـان یارانه یـا کوپـن بدید! 

واقعـا جـای تاسـف داره!
 ایـن ادعاهـای دولتمـردان دولـت سـابق در  •

انتقـاد بـه وضعیـت موجـود کـه خـود از باعثـان 
آن هسـتند، اصـا عجیـب نیسـت. وقتـی 8 
سـال تمـام و بـدون اسـتثنا گرفتـاری هـا را 
غیرمنصفانـه بـدون قبـول کوچـک تریـن عـذر 
تقصیـر، گـردن دولـت قبلـی مـی انداختنـد. 
امیدواریـم دولـت فعلـی برخـاف دولـت قبـل 
اخـاق محـور باشـد و بـرای خدمتگـزاری بـه 
مـردم نجیـب ایـن سـرزمین قـدم بـردارد. اگـر 

چنیـن شـد خوشـا بـه حـال و عاقبـت شـان.
 وقتـی امسـال تـورم بـالای ۴0 درصـد بـوده  •

و پیـش بینـی بـرای سـال آینده هـم تـورم بالای 
حقـوق  افزایـش  چطـور  اسـت،  درصـد   ۴0
کارمنـدان را ۲0 درصـد در بودجـه دیـده انـد؟ 

هـر روز داریـم فقیرتـر مـی شـویم.
حـذف  • رو  کنکـور  اصـا  چـرا  دونـم  نمـی   

مافیایـی  میلیـاردی  سـودهای  کنـن!  نمـی 
آموزشـگاه های کنکـور و هزینـه هـای تحمیلی 

بـه خانـواده هـا.
 در عصـری کـه کشـورهای دیگـر بـرای جلب  •

یـک دلار سـرمایه خارجی نقشـه ها می کشـند 
و برنامه ریزی هـا می کنند، در کشـور ما برخی 

از خـواب برمـی خیزنـد و جـوری فرمایـش مـی 
کننـد کـه سـرمایه داخلـی هـم از کشـور فـرار 
مـی کنـد. عربسـتان را ببینیـد بـا هـدف تقویت  
کارهـا  چـه  دارد  خـود  کشـور  گردشـگری 

! می کنـد
 چنـد روز اسـت روبیـکا نصـب کـردم. آن قدر  •

ایـن نـرم افـزار ضعیـف اسـت کـه تـا حـالا حتـی 
یـک فیلـم کوتـاه نتونسـتم بـاز کنـم. در تمـام 
سـاعت شـبانه روز امتحان کردم بی فایده بود. 
حـالا مسـئولان مـی خواهنـد آن راجایگزیـن 

شـبکه های خارجـی بکننـد!
 بـا توجـه بـه غیـر حضـوری شـدن کاس هـا  •

سـوال ایـن اسـت چگونـه از معلمـی که گوشـی 
هوشـمند ندارد و بسـته ای هم نداده اید، توقع 
کاس غیـر حضـوری داریـد؟ بـا ایـن اینترنـت 
هـای ضعیـف و اعصـاب خـرد کـن. قضـاوت بـا 

شـما .
 فکـر نمی کنیـد ایـن سـرما و کمبـود سـوخت  •

به خاطر تمسـخر اروپاییان اسـت! مـا نباید این 
کار را مـی کردیم.

 لطفـا منصـف و منطقـی باشـیم و تـاش و  •
جدیـت مسـئولان را در جهـت برطـرف کـردن 
مشـکات ناشـی از این هوای سـرد قدر بدانیم 
و گـول شـایعات دشـمن در فضـای مجـازی را 
نخوریـم. کار دشـمن دشـمنی و ایجـاد حـس 

بدبینـی اسـت.
 در حـرف مـردم، یکـی گفتـه بـود آب و گاز و  •

برق را هـم مثل مخابـرات گران کننـد. حالا که 
مسئولان خواب هسـتن، خواسـتم بگم اون ها 
قبا انجـام دادند. قبض هـای آب قبلـی ما۴0 
هزار تومان می آمد، این دوره شـده 1۲0 هزار 
تومان! دولت همیشـه دنبال فرصت است تا از 

جیـب مردم بـردارد.
 دل کـه تنـگ اسـت کجـا بایـد رفـت؟ بـه در و  •

دشـت و دمن؟ یـا بـه بـاغ و گل و گلـزار و چمن؟ 
یـا بـه یـک خلـوت و تنهایـی امـن/ دل کـه تنـگ 

اسـت کجـا بایـد رفـت؟
و  • سیاسـت  در  دارنـد  دوسـت  عـده ای   

کشـورداری همچنـان ایـن وضعیـت را ادامـه 
دهیم. جـای سـؤال اسـت کـه بـرای چه بـه این 

روش عاقه مندید تا مردم در سـختی ها دست 
و پا بزنند؟ از کمبود دارو گرفته تا ماشـین های 
فرسـوده و آلودگی هـوا و فـرار نخبه هـا و... چه 

سـودی دارد؟
 ایـن حـرف و رفتـار آدم هاسـت كـه نشـون  •

مـی ده دوسـتت دارن یا نـه وگرنه كـی قلب آدم 
هـا رو دیـده؟

 آمریـکا و غـرب ایـران رو تحریـم مـی کنـن که  •
حکومـت ضربـه ببینـه. از اون طـرف در داخـل 
دلار می کشـه بالا و سـودش رو دولت مـی بره و 
از ایـن ور قضیه زندگـی مردم روز به روز سـخت 

تـر می شـه.
 ایـن اوکرایـن عروسـک دسـت صهیونیسـت  •

هاسـت. خـودش بـا روسـیه در جنگ اسـت، تو 
قـاره دیگـه هـم هسـتند همـه اش مـی گـه بایـد 

ایـران را تحریـم کننـد.
تغییـر  • دربـاره  قالیبـاف  آقـای  از  لطفـا   

حکمرانـی بیشـتر سـوال شـود و نظرشـان را 
کننـد. بیـان  تـر  واضـح 

 دعا مـی کنـم بـرای معتـادان در حـال عذاب  •
کـه ایـن شـب هـای یـخ بنـدان را تـوی پـارک 
هـا و خیابـان هـا چطـوری صبـح مـی کننـد. 
یـه  خـوام  مـی  عاجزانـه  محتـرم  شـهردار  از 
گرمخانـه بـرای معتـادان متجاهـر فراهـم کنـد 
تا عذاب بیشـتری نکشـند. )یک معتاد درحال 

) ی د بهبـو
 گوشـت هـای ارزان و منجمـد را بـا کوپـن  •

توزیع کنید که همـه بتوانند بگیرنـد. آن هم در 
جاهای معتبر و خاص که نتواننـد بدزدند. یک 
سـال اسـت که رنگ گوشـت را ندیده ایـم! خدا 

از شـما مدیـران نالایـق نگـذرد.
توزیـع  • و  تولیـد  از تشـریح وضـع  باسـپاس 

گاز و مقایسـه مصـرف ایرانیـان و چینـی هـا 
و کشـورهای اروپایـی بـه وسـیله جنـاب وزیـر 
کاربلـد نفت! فقط از ایشـان و هم ردیفان شـان 
و جنـاب وزیـر امـور خارجـه کـه آمادگـی خـود 
را بـرای تامیـن گاز و سـوخت بـرادران لبنانـی 
اعـام فرمودنـد، خواهشـمندیم ملـت نجیب و 
فرهیختـه ایـران را هـم ایـن قـدر ناآگاه حسـاب 

. نکننـد

بودجه درگیر انتخاب های بین بد و بدتر
بودجه نویسی برای سال 1۴0۲ با اقتضائات فعلی کشور کار سختی است و نقد آن باید 
مبتنی بر واقعیاتی باشد که در برخی موارد موجب می شود انتخاب بین بد و بدتر صورت 
گیرد. اساسا اقتصاد کشور پس از یک دهه رشد نزدیک به صفر در سال های 91 تا 1۴00 
و پس از نزدیک به ۴ سال تورم بالای ۴0 درصد، در شرایطی قرار گرفته است که در برخی 
موضوعات ناگزیر از انتخاب بین بد و بدتر است. یک نمونه مهم آن، موضوع گاز در روزهای 
اخیر است. تردیدی نیست که قطع گاز صنایع چه مقدار به رشد اقتصادی کشور لطمه می 
زند و تولید محصولات اساسی نظیر فولاد را کاهش می دهد اما در شرایط اضطراری که 
تامین گاز خانگی در روزهای بسیار سرد دچار مشکل می شود، چاره ای جز تن دادن به 

انتخاب بد برای فرار از انتخاب بدتر نیست.
اگر بخواهیم با این مقدمه سراغ لایحه بودجه 1۴0۲ برویم، فهرستی از این انتخاب های 
بد را می بینیم که نقد جدی به آن ها وارد است اما بعضا می توان آن را انتخابی بهتر از گزینه 
بدتر دانست. رشد مالیات ها برای فرار از کسری بودجه و استقراض از بانک مرکزی، رشد 
نسبت کسری تراز عملیاتی )تامین هزینه های جاری از محل فروش نفت و اموال دولت( در 
عوض رشد بدهی های دولت و برخی تصمیمات برای افزایش سن بازنشستگی در عوض 
تشدید ناترازی صندوق های بازنشستگی، انتخاب هایی بد به جای بدتر است. با این حال 
به نظر می رسد نقطه عزیمت برای اصاح اقتصاد ایران خارج از بودجه باشد. جایی که 
نمی توان بیش از حد برای رشد هزینه های جاری سقف تعیین کرد، چرا که قدرت خرید 
کارکنان و بازنشستگان به میزان زیادی تحلیل رفته است. همچنین وابستگی به فروش 
نفت را نمی توان از حد مشخصی بیشتر کاهش داد. اساسا در سطح منابع تنها بخشی که 
می توان به آن امیدوار بود این است که تاحدی وضعیت فروش اموال دولت را بهبود بخشیم 
که آن هم بعید است پس از درآمدهای 1/7، ۲.8 و ۴.7 هزار میلیاردی در 3 سال اخیر 
که روند صعودی را نشان می دهد، ناگهان به درآمد 108 هزار میلیاردی پیش بینی شده 
در لایحه بودجه 1۴0۲ برسیم و فاصله قطعا فراوان است. مشکل این جاست که در لایحه 
بودجه کسری را زیر ارقام درآمدهای موهوم پنهان می کنیم. مهم ترین اقام این درآمدهای 
موهوم، درآمدهای فروش اموال مازاد و فروش سهام شرکت های دولتی است که همواره 

طی این سال ها تحقق بعضا زیر 10 درصد داشته است.
دیگر مسئله مهم بودجه عاوه بر درآمدهای موهومی، هزینه های نادیده گرفته شده ای 
است که در سال آینده نیز ادامه خواهد یافت. مهم ترین مثال در این زمینه در بودجه سال 
آینده کم برآوردی در پرداخت سهم دولت بابت حق بیمه تامین اجتماعی و هزینه خرید 
تضمینی گندم است. دقیقا هر دوی این موارد در سال های اخیر با استقراض بانک های 
مرتبط از بانک مرکزی جبران شده است. در حقیقت هزینه های نادیده گرفته شده بودجه 

با خلق پول بانکی و افزایش نقدینگی پرداخت شده است.
در هر صورت به طرز مشخصی بودجه سال آینده کسری خواهد داشت و شاید گریز از این 
کسری در کوتاه مدت ممکن نباشد اما به نظر می رسد ترسیم چشم انداز و برنامه مشخصی 
برای کاستن گام به گام این کسری ضروری باشد. این برنامه گام به گام باید در برنامه 
توسعه 5 ساله هفتم دیده شود تا در افق 5 ساله با برخی اصاحات در سمت هزینه ها از 
جمله اصاحات در صندوق های بازنشستگی و از سوی دیگر بهبود درآمدها به ویژه در 
بخش فروش اموال مازاد دولتی بتوان بودجه را از کسری های پنهانی که موتور مولد رشد 

نقدینگی است، نجات داد.

اخبار شنبه  اول بهمن 1401 .  شماره 221134
28  جمادی الثانی  1444  .  21 ژانویه 2023

حرف مردم

 آیت ا...مکارم شیرازی:
 باید میان معترضان و تخریب 

کنندگان تفاوت قائل شد 

افزایش نرخ دلار از عوامل نگرانی و ناراحتی 
مردم است.معلوم نیست بازیگر و گرداننده 

بازار ارز کیست 

آیـت ا... العظمـی مـکارم شـیرازی بـا اشـاره بـه 
حـوادث اخیـر تصریـح کردنـد: بایـد میـان کسـانی 
که به مسـائل و مشـکات اقتصادی اعتـراض دارند 
بـا کسـانی کـه در پـی تخریـب و آتـش زدن  یـا تبلیـغ 
مسائل ضد فرهنگی هسـتند  یا عوامل خارجی اند، 
تفـاوت قائـل شـد و بـا هـر کـدام رفتـار متناسـب 
داشـت.به گزارش شـفقنا، آیت ا... مکارم شـیرازی 
در دیـدار وحیدی وزیر کشـور با اشـاره به مشـکات 
اقتصادی کشـور و مـردم افزودنـد: مـا نمی خواهیم 
مطلبـی بگوییـم کـه سـبب تضعیـف دولت شـود، اما 
مردم دچار مشـکات و گرفتاری اقتصادی هستند 
و انتظـار دارنـد تـا گامـی بـرای حـل مشـکات آنـان 
برداشـته شـود.این مرجـع تقلیـد شـیعیان افزایـش 
نـرخ دلار را از عوامـل نگرانـی و ناراحتـی مـردم 
دانسـتند و تأکیـد کردنـد: معلـوم نیسـت بازیگـر و 
گرداننده  بازار ارز کیسـت، آیا دولت سـبب افزایش 
آن می شـود یـا عرضـه و تقاضـا  یـا عوامـل خارجـی و 
خارج نشـینان؟ بنابرایـن بایـد عامـل اصلـی بـازار 
ارز مشـخص و جلـوی ایـن مسـائل گرفتـه شـود.

حضرت آیت ا... مکارم شـیرازی با اشاره به افزایش 
فـروش نفـت و درآمدهـای ارزی حاصـل شـده از آن 
و همچنیـن تفاوتـی کـه در نـرخ ارز اتفـاق افتـاده، 
افزودنـد: بایـد آثـار و نتیجـه  آن در زندگـی و سـفره  
مـردم آشـکار شـود، در حالـی کـه چنیـن چیـزی 
احسـاس نمی شود.ایشـان بانک هـا، قاچـاق کالا، 
تأمیـن نشـدن مناسـب کالاهای اساسـی، مسـکن، 
اشـتغال و ازدواج جوانان را از دیگر مشکات مردم 
برشـمردند و فرمودند: مشـکات اخاقی همچون 
طاق نیز در حال گسـترش اسـت کـه باید بـرای آن 

تدبیـری اندیشـیده شـود.
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